MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA

                 EDITAL DE SELEÇÃO PARA ALUNOS ESPECIAIS 2021.2 PPGAnt

A coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Antropologia (PPGAnt), da

Faculdade de Ciências Humanas (FCH), da Fundação Universidade Federal da Grande

Dourados (UFGD), no uso de suas atribuições legais, torna público o presente Edital

para abertura de inscrições visando selecionar ALUNOS ESPECIAIS para disciplinas

ministradas no 2º semestre letivo de 2021.

I – DISCIPLINAS COM VAGAS DISPONÍVEIS

OFERTA DISCIPLINAS PPGANT 2021.2

DISCIPLINA DOCENTES HORÁRIO Vagas

Tópicos  Especiais  I –
“Leituras  afetadas  por
Michel Foucault” (30h)

Simone Becker Segunda-feira
Noturno

Até 15

Teoria  Antropológica  II
(60h)

Beatriz dos S. Landa
Levi M. Pereira
Rosa S. Colman

Terça-feira
Matutino/Vespertino

Até 10

1 – DA INSCRIÇÃO

1.1. Informações sobre a inscrição:

1.1.1 Período: 02/08/2021 a 04/08/2021;

1.1.2 Endereço eletrônico: sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao;

1.2 O candidato, para inscrever-se, deverá:

1.2.1 Acessar o endereço eletrônico constante no item 1.1.2 deste edital;

1.2.2 Realizar seu cadastro no “SCPG – Área Restrita”, caso ainda não o possua;

Programa de Pós-Graduação em Antropologia/UFGD  - Rodovia Dourados/Itahum KM 12,  Cx. Postal 364
CEP 79.804-970 Dourados (MS) - e-mail: ppgant@ufgd.edu.br

mailto:mestradohistoria@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA

1.2.3 Acessar a área restrita, com seu CPF (sem pontos e traço) e a senha, previamente

cadastrados;

1.2.4 Ler cuidadosamente o edital e aceitar as condições descritas neste;

1.2.5 Selecionar a disciplina de seu interesse;

1.2.6 Digitalizar  e  inserir  a  documentação  exigida  no  item  2  deste  edital,

responsabilizando-se pela qualidade das imagens;

1.2.7 Gerar a Guia de Recolhimento da União (GRU) específica para o pagamento da

taxa de inscrição e efetuar o pagamento conforme orientações constantes na guia;

1.2.8 Recolher a taxa de inscrição, no valor de R$11,00 (onze reais), atentando-se aos

prazos e procedimentos constantes neste edital. Os discentes matriculados como alunos

regulares  em algum dos  Programa  de  Pós-graduação  stricto  sensu  da  UFGD ficam

isentos desta taxa, devendo anexar o atestado de matrícula no formulário de inscrição.

2 – DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA PARA INSCRIÇÃO

Os documentos abaixo relacionados deverão ser digitalizados (utilizando-se escâner e

em formato  de  saída  PDF)  e  inseridos  em seus  respectivos  campos,  constantes  no

formulário de inscrição.

2.1 Carta de intenção assinada;

2.2 Currículo Lattes documentado;

2.3 RG;

2.4 CPF;

2.5 Certidão de nascimento ou casamento;

2.6 Título de eleitor;

2.7 Comprovante de votação/justificativa de ausência da última eleição;

2.8 Comprovante de quitação com o serviço militar (para homens);

2.9 Diploma de graduação ou atestado de conclusão de curso de graduação.

Programa de Pós-Graduação em Antropologia/UFGD  - Rodovia Dourados/Itahum KM 12,  Cx. Postal 364
CEP 79.804-970 Dourados (MS) - e-mail: ppgant@ufgd.edu.br

mailto:mestradohistoria@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA

3 – DA SELEÇÃO:

Após o término das inscrições cada docente será responsável por analisar e selecionar os
candidatos inscritos na disciplina que irá ministrar.

Será permitido ao candidato  cursar apenas 01 (uma) disciplina por semestre como
Aluno Especial.

4 – DO RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO

O  resultado  preliminar  será  divulgado  na  página  do  programa

(https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-antropologia/editais-selecao)  e  na

página de editais da UFGD (https://editais.ufgd.edu.br) até as 19h do dia 11/08/2021.

5 – DOS RECURSOS

Da  divulgação  do  resultado  preliminar  poderá  ser  interposto  recurso,  devendo  a

interposição ser realizada no dia 12/08/2021 até as 23h59, via requerimento, disponível

na área restrita do candidato (endereço eletrônico constante no item 1.1.2 deste edital).

6 – DO RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO

O resultado final será divulgado na página do programa (https://portal.ufgd.edu.br/pos-

graduacao/mestrado-antropologia/editais-selecao)  e  na  página  de  editais  da  UFGD

(https://editais.ufgd.edu.br/) até as 19h do dia 13/08/2021.

7 – DA MATRÍCULA E DO INÍCIO DA AULAS

As  matrículas  dos/as  candidatos/as  aprovados/as  serão  realizadas  pela  secretaria  do

PPGAnt.  Data provável do início das aulas:  a partir do dia 23/08/2021 para Teoria

Antropológica II; a partir do mês de outubro para Tópicos Especiais I.

8 – CRONOGRAMA

Etapa Data Endereço eletrônico

Inscrição  no  processo
seletivo  simplificado  para

02 a 04/08/2021 sistemas.ufgd.edu.br/scpg-
inscricao

Programa de Pós-Graduação em Antropologia/UFGD  - Rodovia Dourados/Itahum KM 12,  Cx. Postal 364
CEP 79.804-970 Dourados (MS) - e-mail: ppgant@ufgd.edu.br

mailto:mestradohistoria@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA

alunos  especiais  –  2º
semestre de 2021

Divulgação  do  resultado
preliminar

Até  as  19h  do  dia
11/08/2021

https://portal.ufgd.edu.br/pos-
graduacao/mestrado-antropologia/
editais-selecao
https://editais.ufgd.edu.br/

Recurso  do  resultado
preliminar

Até  as  23h59  do dia
12/08/2021

sistemas.ufgd.edu.br/scpg-
inscricao

Divulgação  do  resultado
final

Até  as  19h  do  dia
13/08/2021

https://portal.ufgd.edu.br/pos-
graduacao/mestrado-antropologia/
editais-selecao
https://editais.ufgd.edu.br/

Prof.ª Dra. Aline Castilho Crespe Lutti
Coordenadora do PPGAnt/UFGD

Programa de Pós-Graduação em Antropologia/UFGD  - Rodovia Dourados/Itahum KM 12,  Cx. Postal 364
CEP 79.804-970 Dourados (MS) - e-mail: ppgant@ufgd.edu.br

mailto:mestradohistoria@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 28/07/2021

EDITAL Nº 5/2021 - SPGANT (11.01.03.24.15.01) - SPGANT (11.01.03.24.15.01)
(Nº do Processo: 23005.020304/2021-81)

 (Assinado digitalmente em 29/07/2021 09:45 )
RAFAEL DE OLIVEIRA LUNA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SPGANT(11.01.03.24.15.01)

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 5 2021 EDITAL 28/07/2021 631811501c

http://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
	FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS